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 چكيده

هایی است که مربوط بودن آن را به صورت قابل توجهی تحت ویژگیهای مالی یکی از  به موقع بودن صورت

قرار می  برای سرمایه تاثیر  زیادی  اهمیت  و  استفاده دهد  ارتباط  گذاران و دیگر  این مشخصه  دارد.  کنندگان 

تواند بر  نزدیکی با تاخیر در گزارش حسابرسی مستقل دارد. بنابراین تاخیر در گزارش حسابرسی مستقل می

های مالی اثرگذار باشد. عوامل متعددی بر تاخیر گزارش حسابرسی مستقل اثر دارد.  اطلاعاتی صورت  محتوای

اثر   نیز  و  مستقل  حسابرسی  گزارش  در  تاخیر  با  صنعت  در  حسابرس  تخصص  بین  رابطه  تحقیق  این  در 

 کنندگی معاملات با اشخاص وابسته بر رابطه مذکور مورد بررسی قرار گرفته است.تعدیل

ایران طی  معه آماری این تحقیق شرکت جا بهادار تهران و فرابورس  های پذیرفته شده در بورس اوراق 

استفاده از رگرسیون خطی مورد آزمون قرار  باشد. فرضیهمی   1400تا    1390های  سال  با  های این تحقیق 

 گرفته است. 

ارش حسابرسی مستقل  نتایج این تحقیق نشان داد که بین تخصص حسابرس در صنعت با تاخیر در گز

داری وجود دارد. همچنین معاملات با اشخاص وابسته رابطه منفی بین تخصص حسابرس  رابطه منفی معنی

 کند.در صنعت با تاخیر در گزارش حسابرسی مستقل را تضعیف می

تخصص حسابرس در صنعت، تاخیر در گزارش حسابرسی مستقل، معاملات با اشخاص    هاي كليدي:واژه 

 وابسته. 

 
 a.valizadeh@alzahra.ac.ir دانشکده علوم اجتماعی و اقتصادی، دانشگاه الزهرا )س(، تهران، ایران.)نویسنده مسئول(.گروه حسابداری،   1
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 مقدمه   -1

کنندگان فراهم های مالی تصویری از وضعیت مالی و عملکرد شرکت را برای سهامداران و سایر استفاده صورت

های مالی شرکت نقش قابل توجهی بر بازار سهام آن، مربوط بودن ارزش  کند. به موقع بودن انتشار گزارش می

بودن آن گزارش  مفید  و  مالی  انجام تصهای  برای  بودن صورت میمها  موقع  دارد. همچنین  مالی  گیری  های 

وابستگی قابل توجهی به تاخیر گزارش حسابرس مستقل دارد. به طور کلی حد فاصل زمانی بین تاریخ پایان  

های مالی حسابرسی شده را به عنوان تأخیر در گزارش حسابرسی  سال مالی شرکت تا زمان آماده شدن صورت

پذیرد که از جمله  های مختلفی را در قبال صاحبکار می مستقل شرکت مسئولیت کنند. حسابرس  قلمداد می 

توان به تکمیل موقع گزارش حسابرسی شده اشاره کرد. براساس ضوابط و مقررات کشورهای مختلف،  ها میآن

های مالی حسابرسی شده، مشخص  ها و تاریخ انتشار صورتحداکثر فاصله زمانی بین پایان سال مالی شرکت 

(. در این خصوص در کشور ایران هم ضوابطی در نظر گرفته شده است.  2023باشد )فارومی و همکاران،  می

های ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق  دستورالعمل اجرایی افشای اطلاعات شرکت   7ماده   1مطابق با بند  

  10تلفیقی گروه را حداکثر  های مالی سالانه حسابرسی شده شرکت اصلی و  بایست صورت بهادار، ناشران می 

 ماه پس از پایان سالی مالی تهیه و افشا نمایند.   4روز قبل از برگزاری مجمع عمومی عادی و حداکثر  

ای برخوردار است.  های مالی در ادبیات حسابداری از اهمیت قابل ملاحظه موضوع به موقع بودن گزارش 

المللی گزارشگری مالی، به موقع بودن به  ردهای بین مفاهیم نظری گزارشگری مالی استاندا  3مطابق با فصل  

گیرندگان قرار گیرد که قابلیت اثرگذاری بر تصمیمات  معنای آن است که اطلاعات، زمانی در دسترس تصمیم 

تر باشد، سودمندی کمتری دارد. همچنین براساس  ها را داشته باشد. به طور کلی، اطلاعات هرچه قدیمیآن

ری مالی استانداردهای حسابداری ایران، هرگاه تاخیری نابجا در گزارش اطلاعات رخ  مفاهیم نظری گزارشگ

دهد، اطلاعات ممکن است خصوصیت مربوط بودن خود را از دست بدهد. ممکن است لازم شود که مدیریت  

ی ارائه به  برقرار کند. برا  "ارائه اطلاعات قابل اتکا"و    "گزارشگری به موقع "های نسبی  نوعی موازنه بین مزیت 

های یک معامله یا رویداد، اطلاعات  موقع اطلاعات، اغلب ممکن است لازم شود قبل از مشخص شدن همه جنبه

های  کاهد. به عکس، هرگاه به منظور مشخص شدن همه جنبهموجود گزاش شود که این از قابلیت اتکای آن می 

کنندگانی  املا قابل اتکا شود، لیکن برای استفاده مزبور، گزارشگری با تاخیر انجام گردد، اطلاعات ممکن است ک

 فایده شود.  که باید طی این مدت تصمیماتی اتخاذ کنند، بی

ها  گذاران جهت ایجاد سطح معقولی از اطمینان در بین آن ارائه اطلاعات قابل اتکا و به موقع به سرمایه 

س از پایان سال مالی و در اسرع وقت  های مالی خود را پ بایست اطلاعات و صورت ضروری است و شرکت می 

های مالی توسط مدیریت،  منتشر نماید. گزارشگری مالی به موقع به میزان قابل توجهی به تهیه و تنظیم صورت

های مالی حسابرسی نشده به حسابرسان و مدت زمان مربوط به انجام کار حسابرسی و تکمیل  انعکاس صورت

(. تاخیر در گزارش حسابرسی بر به موقع بودن  2016حمد و همکاران،  گزارش حسابرس مستقل بستگی دارد )ا

انتشار چنین اطلاعاتی تاکنون نظرات بسیاری از محققین و   اطلاعات حسابداری مالی و حساسیت بازار به 
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فعالان بازار را به خود جلب کرده است. موضوع به موقع بودن گزارشگری مالی یکی از مباحث مهم در بازارهای  

دار شده و به تبع آن رفتار بازار در زمان انتشار  گذاران به بازار خدشه ایه است که در نبود آن اعتماد سرمایه سرم 

گذاران در بازار سرمایه در موارد قابل توجهی  (. سرمایه 2014گیرد )دائو و فام،  این اطلاعات تحت تأثیر قرار می 

کنند.  ها استفاده میهای مالی حسابرسی شده شرکت صورتها و  های بنیادین خود از گزارش برای انجام تحلیل

افزاید و هدف آن فراهم  ها میهای مالی به اعتبار این گزارش اظهارنظر حسابرسان مستقل در خصوص صورت 

کردن اطلاعات لازم در جهت ارزیابی عملکرد شرکت و توانمندی آن در سودآوری است. ارائه چنین اطلاعات  

گذاران شده و طبیعتا موجبات تخصیص بهینه سرمایه منجر به حفظ بیشتر منافع سرمایه  سودمندی به بازار

جا که گزارش حسابرسی شامل اظهارنظر  (. از آن 1399کند )نعمتی و همکاران،  منابع مالی را در بازار فراهم می 

مدت زمان تاخیر   گذاران ترجیح میدهندهای مالی است، سرمایهحسابرس نسبت به قابل اعتماد بودن صورت

ها زودتر نظرات حسابرس را در اختیار داشته باشند،  در صدور گزاش حسابرسی کمتر باشد؛ چرا که هرچه آن

(. اهمیت 2011گذاری خود بازنگری کنند )حبیب و بیان،  توانند در ترجیحات سرمایه با سرعت بیشتری می

ها چنین اطلاعاتی را به عنوان ابزاری در  ای است که آنگذاران به اندازه انتشار به موقع اطلاعات برای سرمایه

را به عنوان اخبار بد شرکت    جهت کاهش یا حذف عدم تقارن اطلاعاتی در نظر گرفته و تاخیر در انتشار آن 

گردد )اشتون  های غیرعادی منفی میهای مالی منجر به بازدهکنند و بنابراین انتشار با تاخیر گزارش تلقی می

 (.   1987ان،  و همکار 

و نشان    تحقیقات انجام شده در این حوزه عمدتا به عوامل اثرگذار بر تاخیر گزارش حسابرسی پرداخته 

صنعت،  داده  اندازه،  )مانند  شرکت  با  مرتبط  عوامل  به  حسابرس  گزارش  در  تاخیر  زمان  مدت  که  اند 

م غیرمتقربه و غیره( و عوامل  های فرعی، شرایط مالی صاحبکار، وجود اقلاهای مربوط به شرکت پیچیدگی

انگیزه حسابرسان به   با حسابرس )مانند حجم کار حسابرس، تجربه و تخصص کارکنان حسابرسی،  مرتبط 

؛ کنکل و 1993منظور انجام به  موقع کار، دوره تصدی حسابرس و غیره( بستگی  دارد )بامبر و همکارن،  

ز این عوامل بینش لازم را در زمینه کارایی حسابرسی  ( و درک مناسبی ا2006؛ بن و همکاران، 2001پاین، 

می مقررات فراهم  مدیران،  برای  توجهی  قابل  اهمیت  از  تحقیقات  این  نتیجه  و  کند.  حسابرسان  گذاران، 

توانند از نتایج این تحقیقات برای بهبود درک خود  ها میکنندگان استانداردها برخوردار است و این گروه تدوین 

مند شوند )بادوی و الی،  تاخیر گزارش حسابرسی مستقل و کاربردهای آن در جوانب مختلف بهره   از دلایل بروز

(. در این بین یکی از عوامل مهم اثرگذار بر تاخیر گزارش حسابرسی مستقل تخصص صنعت حسابرسان  2018

 است. 

بهره  خاص  صنعت  یک  مختص  دانش  از  صنعت  متخصص  جامع حسابرسان  درک  و  بوده  ا مند  ز  تری 

ارزیابی کیفیت سود تخصص حسابرس در  ویژگی فاکتورهای  از  ادبیات حسابرسی، یکی  دارند. در  آن  های 

بیان کردند که تخصص صنعت منجر به   2007باشد. در این خصوص دیفاند و همکاران در سال  صنعت می

رتفوی موسسه  گردد. برای محاسبه تخصص در صنعت دو رویکرد سهم بازار و پ افزایش کیفیت حسابرسی می 
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استفاده می بازار، موسسه حسابرسی زمانی متخصص در صنعت محسوب حسابرسی  شود. در رویکرد سهم 

برای  می بازار بیشتری به خود اختصاص دهد. در رویکرد پرتفوی،  از بین رقبا سهم  شود که توانسته است 

سسه حسابرسی توجه  محاسبه تخصص در صنعت به توزیع خدمات حسابرسی در صنایع مختلف در هر مو

شود. صنایعی که بیشترین حجم صاحبکاران موسسه حسابرسی به آن تعلق دارد، صنایعی است که موسسه  می

(.  2020حسابرسی نسبت به آن شناخت و دانش قابل توجهی کسب کرده است و در آن تخصص دارد )نیدال،  

تواند  با سرعت و کیفیت بالاتری می  رسد هرچه حسابرس تبحر بیشتری در یک صنعت داشته باشدبه نظر می

(. براساس  2023کار حسابرسی را انجام داده و گزارش حسابرس مستقل را ارائه نماید )فارومی و همکاران،  

های  گذاری تحقیقات انجام شده در این حوزه، موسسات حسابرسی متخصص در یک صنعت با انجام سرمایه

های کنترلی سازمانی کیفیت حسابرسی خود  زیکی، کارکنان و سیستمهای تکنولوژی، امکانات فیلازم در زمینه

( و با توجه به دانش حسابرسان  2007؛ کوون و همکاران،  2003اند )کریشنان،  را در آن صنعت بهبود بخشیده 

ها نسبت به سایر همکاران خود فرایند حسابرسی و تهیه  متخصص در یک صنعت، انتظار بر آن است که آن

حساب کوتاه گزارش  زمانی  بازه  در  را  مستقل  )نیدل،  رس  دهند  انجام  حسابرسان  2020تر  این،  بر  علاوه   .)

تواند در مواجه با رویدادهای  ای هستند که میها و نظرات سازنده متخصص با توجه به تجربیات خود دارای ایده 

منجر به ایجاد ارزش افزوده    شود، مورد استفاده قرار گرفته و در نهایتها مواجه میمختلفی که شرکت با آن 

(. تخصص حسابرس در صنعت عملا به معنای داشتن دانش خاص در  2013برای شرکت گردد )علوی طبری،  

های صاحبکار گردد )کند،  تواند موجب بهبود درک حسابرسان از عملیات و ریسکآن صنعت است که می 

نعت توانایی بیشتر در کشف خطاهای  (. مطابق با نتایج تحقیقات گذشته حسابرسان متخصص در ص 2008

های  ها به دلیل دسترسی بیشتر به تکنولوژی، امکانات فیزیکی، و سیستمهای مالی دارند. همچنین آنصورت

 مدیریت منابع انسانی و سازمانی، از کارایی حسابرسی بیشتر و در نتیجه کیفیت حسابرسی بالاتر برخوردارند.  

اول این تحقیق این است که آیا بین تخصص حسابرس در صنعت با تاخیر  با توجه به مراتب فوق، مسئله  

تر، آیا تخصص حسابرس در صنعت  داری وجود دارد. به عبارت دقیق در گزارش حسابرسی مستقل رابطه معنی

 تواند موجب کاهش بااهمیت تأخیر در گزارش حسابرس مستقل گردد. می

مربوط به معاملات با اشخاص وابسته و اثرات آن بر تاخیر گزارش  موضوع قابل بحث دیگر در این تحقیق  

باشد. اگرچه معاملات با اشخاص وابسته در روال عادی عملیات شرکت گریزناپذیر و در  حسابرس مستقل می 

تواند از سوی مدیران مورد سوء استفاده قرار گیرد؛  بسیاری موارد سودمند است، اما  متاسفانه این معاملات می 

دهند  گونه معاملات منافع شخصی خود را به ضرر سایر سهامداران افزایش میها از طریق این نحوی که آن  به

 (.  1395)واعظ و همکاران،  

نفعان ایجاد کرده  معاملات شرکت با اشخاص وابسته همواره این دغدغه را برای سهامداران و سایر ذی 

غیرمنصفانه   قیمتی  مبنای  بر  معاملات  این  که  این است  موضوع  این  که  باشد  را  انجام شده  معاملات  گونه 

تواند موجب ضرر و زیان سهامداران خرد شده و سهامداران  کند. معاملات با اشخاص وابسته میتر میپیچیده 
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کنند. کنترلی معمولا از این گونه معاملات به عنوان ابزاری جهت انتقال منابع شرکت به نفع خود استفاده می 

های حسابداری با استفاده از مبهم  ی در کشورهای مختلف نشان داده است که بسیاری از تقلب تجربیات عمل

بودن معاملات با اشخاص وابسته انجام شده و این درحالی است که قانون انجام چنین معاملاتی را ممنوع  

های تجای  بین گروه کند. در واقع این معاملات به عنوان معاملات عادی در خلال کسب و کار شرکت و در  نمی

تواند موجب تخصیص بهینه منابع شرکت نیز گردد و لذا قانون انجام چنین معاملاتی  شود و بعضا می انجام می

(. پیچیدگی و ابهامات مربوط به معاملات با اشخاص وابسته از یک  2021کند )رشید و هاوالدار،  را منع نمی

تواند موجب  وء استفاده مدیران فراهم کند از سوی دیگر، می تواند برای سسو و فرصتی که به طور بالقوه می 

ای بر آن داشته  شود که حسابرسان در زمان انجام کار حسابرسی و ارائه گزارش حسابرس مستقل تمرکز ویژه 

تواند در نهایت موجب افزایش تاخیر  باشند و با دقت نظر بیشتری آن را مورد بررسی قرار دهند. این امر می 

ابرسی مستقل گردد. لازم به ذکر است، زمانی که حسابرس مستقل شرکت تخصص بیشتری داشته  گزارش حس 

تری در خصوص معاملات با اشخاص  های دقیق تواند بررسی باشد، با دانش، تجربه و تخصص بیشتر خود می 

مستقل(    وابسته داشته باشد و لذا مدت زمان لازم جهت ارائه گزارش حسابرسی )تاخیر در گزارش حسابرسی

 (.2022گردد )مونیک و هاریماوان،  بیشتر می

با توجه به مراتب فوق، مسئله دوم این تحقیق بررسی اثر تعاملی معاملات با اشخاص وابسته و تخصص 

شود که آیا  حسابرس مستقل بر تاخیر گزارش حسابرسی است. به عبارت دیگر، در این تحقیق بررسی می 

ه منفی بین تخصص حسابرس مستقل با تأخیر گزارش حسابرسی مستقل را  معاملات با اشخاص وابسته رابط

 کند.تضعیف می
 

 مبانی نظري و پيشينۀ پژوهش  -2

 تاخير در گزارش حسابرسی مستقل - 1-2

های مالی دارد، موجب  تاخیر گزارش حسابرس مستقل به دلیل اثر منفی که بر مربوط بودن اطلاعات صورت 

گردد )ویدورث  های مالی میکنندگان از اطلاعات و صورتشرکت در بین استفاده بروز دیدگاه منفی در مورد 

دهد )روسمین  های مالی اثربخشی آن را کاهش می(. تاخیر در گزارشگری مالی و انتشار صورت 2014و لمبرت،  

ودن خود  های مالی که به دلیل عدم انتشار به موقع خاصیت مربوط بودن و اثربخش ب(. صورت 2017و ایوانز،  

(. تاخیر در  2014ها خواهد شد )دائو و فام،  گیری اند، موجب عدم اطمینان در زمان تصمیم را از دست داده 

گذاران و حسابرسان مستقل  گذاران، مقررات ها، سرمایهگزارش حسابرسی مستقل فاکتور بااهمیتی برای شرکت 

بودن گزارشگری مالی و در نتیجه بر عدم اطمینان  تواند بر به موقع  شود و اعتقاد بر این است که میتلقی می

ها را مخدوش  نسبت به اطلاعات حسابداری اثرگذار باشد. ارائه دیرهنگام صورت های مالی عملا مربوط بودن آن 

( اعتقاد دارند که افزایش در  1982(. به عنوان مثال، گیولی و پالمون )1393احمدی،  کند )بیات و علی می

گردد. چمبرز و  های مالی می سابرسی مستقل منجر به کاهش محتوای اطلاعاتی صورت تاخیر در گزارش ح
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های کوچکی که ( شواهدی را یافتند مبنی بر این که بین تاخیر در گزارش حسابرسی شرکت 1984پنمن )

 ها رابطه منفی وجود دارد. حاوی اخبار خوب هستند با واکنش بازار به قیمت سهام آن

همیت نقش تاخیر در گزارش حسابرسی مستقل، مطالعات مختلفی به بررسی عوامل  با در نظر گرفتن ا

پذیرفته شده در بورس    شرکت   465( با بررسی  1989اثرگذار بر این موضوع پرداختند. اشتون و همکاران )

ند  به آزمون عوامل موثر بر تاخیر گزارش حسابرس پرداخت 1982تا  1977های اوراق بهادار تورنتو برای سال 

نتیجه رسیدند که تاخیر گزارش حسابرسی در شرکت  این  های فعال در صنعت  های کوچکتر، شرکت و به 

( نشان دادند که میزان  1993های دارای اقلام غیرمترقبه، بیشتر است. بامبر و همکاران )خدمات مالی و شرکت 

ساختار موسسه حسابرسی    های حسابرسان در خصوص آماده کردن به موقع گزارش وکار حسابرسی، انگیزه 

باشند. همچنین افزایش انگیزه شرکت در تهیه به موقع  ترین عوامل اثرگذار بر تاخیر گزارش حسابرس می مهم 

( نشان دادند که عواملی  2001گردد. کنکل و پایون )گزارشات منجر به کاهش تاخیر گزارش حسابرس می

تر شدن  لیاتی و تجربه کم کارکنان منجر به طولانی های فزاینده حسابرسی، وجود مشکلات ما مانند تلاش 

ای و خدمات  ها همچنین نشان دادند که ارائه همزمان خدمات مشاوره تاخیر در گزارش حسابرسی گردد. آن

( تحقیق پیمایشی در  2006تواند موجب کاهش تاخیر گزارش حسابرسی گردد. بن و همکاران )حسابرسی می 

یکا انجام داده و نشان دادند که تاخیر در گزارش حسابرسی مستقل به دلیل  بین شرکای حسابرسی کشور امر

ها معتقد بودند که به منظور کاهش قابل توجه مدت زمان  کمبود منابع انسانی کافی، کاهش نخواهد یافت. آن 

( با بررسی  1397بایست مهارت حسابرسان بهبود یابد. بزرگ اصل و همکاران )تهیه گزارش حسابرسی می

سال رکت ش طی  تهران  بورس  ویژگی   1394تا    1390های  های  بین  که  دادند  موسسه  نشان  اندازه  های 

مدیره  دهی ،تعداد بندهای گزاش حسابرسی و اندازه هیئت حاسبرسی، نوع اظهارنظر حسابرس، ریسک گزارش 

و تخصص اعضای    داری وجود دارد. همچنین بین تمرکز مالکیتبا تاخیر گزارش حسابرسی رابطه مثبت و معنی

 داری مشاهده شده است.  کمیته حسابسی با تاخیر در گزارش حسابرسی رابطه منفی و معنی

 

 تخصص حسابرس و تاخير در گزارش حسابرسی مستقل - 2-2

خدمات   که  است  شده  حسابرسانی  استخدام  به  منجر  شرکت  مدیران  و  سهامداران  بین  نمایندگی  مسئله 

گذاران ارائه کنند  های مالی با اصول پذیرفته شده، به سرمایه نطباق صورت بخشی مستقلی درخصوص ا اطمینان 

ها در این رویداد ایفا هایی مانند انرون و نقشی که حسابرسان آن(. وقوع رخدادها و تقلب1983)واتز و زیرمن،  

برای حسابرسی    نفعان را بر آن داشته است که از خدمات حسابرسان باکیفیتگذاران و سایر ذی کردند، سرمایه 

(. یکی از معیارهای کیفیت حسابرسی  1397ها استفاده کنند )حمیدیان و همکاران، های مالی شرکت صورت

ها در صنعت است. حسابرسان  کند میزان تخصص آنکه حسابرسان باکیفیت را از سایر رقبای خود متمایز می 

های  جویی  توانند صرفه صنعت خاص می های آموزشی جهت کسب تبحر در یک  متخصص صنعت با انجام هزینه

(. انگیزه موسسات حسابرسی برای متخصص شدن در یک  2003ناشی از مقیاس ایجاد کنند )میهو و ویلکینز،  
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ای از کسب و کار صاحبکار به دست آوردند که  صنعت در درجه اول این است که بتوانند درک قابل ملاحظه 

سطح دنیا نیز مورد تاکید قرار گرفته است. به عنوان مثال موسسه  این موضوع در استانداردهای حسابرسی در  

شود که کسب دانش در یک صنعت خاص باعث می "بیان کرده است:    (KPMG)حسابرسی کی پی ام جی  

تری درک کرده و پاسخ  موسسه حسابرسی موضوعات خاص مرتبط به کسب و کار صاحبکار را به نحو مناسب 

های شفاف و عملی در خصوص آن به شرکت ارائه کند. حسابرسان متخصص در صنعت سریع به همراه توصیه

استفاده می  و صنعت  آخرین دانش فنی  را در کنار  و جهانی خود  به صاحبکاران در  تجربه محلی  تا  کنند 

عنوان کرده    (PWC). همچنین موسسه حسابرسی پی دبلیو سی  "دستیابی به عملکردی پایدار کمک نمایند

ای است که صاحبکاران آن را بسیار ارزشمند تلقی  عمیق بودن تخصص صنعت حسابرس ویژگی است که  

 بایست منابع قابل توجهی برای کسب این تخصص صرف نمایند.کنند و بنابراین حسابرسان می می

تاکنون تحقیقات بسیار زیادی در خصوص تأثیر تخصص حسابرس در صنعت بر معیارهای مختلف کیفیت 

الی انجام شده که موید اثر تخصص صنعت حسابرس بر کاهش اقلام تعهدی اختیاری )کریشنان،  گزاشگری م

(، کاهش مدیریت سود )پاین،  2005کاری بیشتر )کریشنان،  (، محافظه 2007؛ کوون،  2003؛ ولوری،  2003

(،  2008  بینی سود )بن و همکاران،(، افزایش قابلیت پیش2004(، بهبود کیفیت افشا )دان و میهو،  2008

( و افزایش ضریب واکنش به سود  2008های اثرگذار بر سود )رومنوس و همکاران، کاهش میزان تجدید ارائه 

های مهم کیفیت گزارشگری مالی به موقع بودن آن است  ( بوده است. یکی از شاخص 2007)کوون و همکاران،  

رسد که تاخیر  عبارت دیگر، به نظر می  که وابستگی قابل توجهی به تاخیر در گزارش حسابرس مستقل دارد. به

تواند تحت تأثیر تخصص حسابرس در صنعت باشد؛ چرا که حسابرسان متخصص به  در گزارش حسابرس می 

تری کار حسابرسی شرکت  توانند در مدت زمان کوتاه دلیل تسلطی که بر موضوعات و مباحث شرکت دارند، می 

خصص به دلیل دانش خاصی که از صنعت شرکت دارند، با احتمال  را انجام دهند. علاوه بر این، حسابرسان مت

توانند موضوعات حسابداری پیچیده شرکت را حل کرده و گزارش حسابرسی مستقل را نسبت به بیشتری می 

 (. 2011کنند )حبیب و بویجان،  سایر حسابرسان غیرمتخصص با سرعت بیشتری تهیه می

تواند با سرعت بیشتری  ری که به صورت مکرر انجام شود میکند که کاتئوری منحنی یادگیری بیان می

کند و هرچه بیشتر آن را انجام دهد،  ها و ابزارهای مرتبط با آن عادت می صورت پذیرد؛ چرا که فرد به فعالیت 

توانند  تواند آن را کامل کند. به همین ترتیب، حسابرسان متخصص در یک صنعت میبا سرعت بیشتری می

کند با سرعت بیشتری انجام دهند؛ چرا که صاحبکاری که در آن صنعت خاص فعالیت می  کار حسابرسی

(. حسابرسان  2022ها و فرایندهای آن صنعت و شرکت تسلط کافی دارند )مونیک و هاریماوان،  نسبت به ریسک

ارائه گزارش با کیفیت حسابرسی دارند )دیفاند و ژ نگ،  متخصص صلاحیت بیشتری در انجام حسابرسی و 

توانند با سرعت بالاتری به درک و شناخت کافی از مسائل و موضوعات مرتبط با صاحبکار  ها می(. آن2014

گردد ( و این درک سریع موجب انجام کار حسابرسی با کارایی بیشتری می2011دست یابند )حبیب و بوجیان،  
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ابرسی خود را انجام دهند، تاخیر در  (. هرچه حسابرسان با کارایی بیشتری کار حس2015)هوآنگ و همکاران،  

 (. 2022گزارش حسابرسی مستقل کمتر خواهد شد )مونیک و هاریماوان،  

و مشاهدات مربوط به کاهش کیفیت حسابرسی،    2000ها و فسادهای حسابداری در سال  پس از وقوع تقلب 

(. در  2004آمد )دان و میهو، وجود ای برای استفاده از حسابرسان باکیفیت از سوی جامعه بهتقاضای فزاینده 

های مختلف خود را تجدید ساختار  این بین حسابرسان نیز تلاش کردند تا با کمک افراد متخصص صنعت بخش 

موسسه   شدن  متمایز  موجب  امر  این  که  بخشند  بهبود  را  حسابرسی  کیفیت  و  حسابرسی  کارایی  و  کرده 

 (.  2008گردد )گرین،  حسابرسی در بین رقبای دیگر می 

اند.  اکنون تحقیقات محدودی به بررسی اثر تخصص صنعت حسابرس بر تاخیر گزارش حسابرسی پرداخته ت

هایی گیزی تخصص صنعت استفاده نموده و دریافتند شرکت ( از دو معیار برای اندازه 2011حبیب و بویجان )

جه خواهند شد.  شوند با تاخیر کمتری در گزارش حسابرسی موا که بوسیله متخصصین صنعت حسابرسی می 

( رابطه بین دوره تصدی موسسه حسابرسی با تاخیر در گزارش حسابرسی و نیز اثر تخصص  2014دائو و فام )

بررسی نموده و نشان دادند که بین دوره تصدی    2010تا    2008های  صنعت بر این رابطه را در بین سال 

د. همچنین تخصص حسابرس بر این  موسسه حسابرسی با تاخیر در گزارش حسابرس رابطه منفی وجود دار

های بورس اوراق بهادار کشور مصر  ( با بررسی اطلاعات شرکت 2018رابطه اثر بااهمیتی دارد. بادوی و الی )

نشان دادند که  بین تخصص حسابرس در صنعت با تاخیر در گزارش حسابرسی    2016تا    2015های  طی سال 

گیری حسابرس  ایج این تحقیق نشان داد که هرچه میزان موضع داری وجود دارد. همچنین نترابطه منفی معنی

تر خواهد شد. دومونگان و آوینپویا  به عنوان گزارش مشروط بیشتر باشد، تاخیر در گزارش حسابرسی طولانی 

(، اثر تخصص صنعت حسابرس را بر رابطه بین دوره تصدی موسسه حسابرسی و تاخیر گزاش حسابرسی  2022)

ای بورس غنا بررسی کردند و نشان دادند که بین دوره تصدی حسابرس با تاخیر در گزارش  هرا در بین شرکت

ادعا کردند که تخصص حسابرس در صنعت  داری وجود دارد. همچنین آنحسابرسی رابطه منفی معنی  ها 

نمی قرار  تأثیر  تحت  را  مذکور  )رابطه  همکاران  و  فارومی  کمیته2023دهد.  اثرات  نیز  حسابرسی (  ،  های 

حسابرسان متخصص صنعت و دوره تصدی حسابرسان را بر تاخیر گزارش حسابرسی بررسی نمودند. جامعه  

ها بود. نتایج تحقیق آن  2020تا    2018های  های پذیرفته شده در بورس اندونزی طی سال ها شرکتآماری آن 

ی و مثبت بااهمیتی  نشان داده است که کمیته حسابرسی و تخصص حسابرس در صنعت به ترتیب اثرات منف

رابطه   حسابرسی  گزارش  تاخیر  با  حسابرس  تصدی  دوره  بین  همچنین  دارد.  حسابرسی  گزارش  تاخیر  بر 

 بااهمیتی مشاهده نکردند.  

( عوامل اثرگذار بر تاخیر گزارش حسابرسی را در بین  1400در بین تحقیقات داخلی، نعمتی و همکاران )

بررسی نموده و نشان دادند که بین    1397تا    1390در بازه زمانی  های پذیرفته شده در بورس تهران  شرکت 

الزحمه حسابرس با تاخیر در گزارش حسابرسی  اندازه شرکت، اندازه موسسه حسابرسی، دوره تصدی و حق 

رابطه منفی بااهمیت و بین دوگانگی وظیفه مدیرعامل، مالکیت سهامداران نهادی، تمرکز مالکیت، وجود کمیته  
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بااهمیتی وجود دارد. خانی و  ضعف کنترل   حسابرسی و با تاخیر گزاش حسابرس رابطه مثبت  های داخلی 

های کمیته حسابرسی و تاخیر  (، نقش تعدیلگری تخصص حسابرس را بر رابطه بین ویژگی2020همکاران )

نی  های بورس تهران در بازه زماها شرکتهای مورد بررسی آن در گزارش حسابرس، بررسی کردند. شرکت 

داری بود. نتایج این تحقیق نشان داده است که تخصص حسابرس در صنعت اثر منفی معنی 2017تا  2013

( با  1396بر رابطه بین استقلال و اندازه کمیته حسابرسی با تاخیر در گزارش حسابرسی دارد. صفری گرایلی )

نشان دادند که تاخیر    1393تا    1389های  های پذیرفته شده در بورس تهران در سال ای از شرکت بررسی نمونه 

می  گزارش حسابرس  ارائه صورتغیرعادی  تجدید  احتمال  افزایش  به  منجر  گردد.  تواند  شرکت  مالی  های 

کند؛  ها نشان دادند که وابستگی اقتصادی حسابرس به صاحبکار احتمال تجدید ارائه را تشدید می همچنین آن

 ر این موضوع ندارد.  این درحالی است که تخصص حسابرس تاثیری ب

 باشد: با توجه به مطالب فوق فرضیه اول این تحقیق به شرح زیر می

داری  بین تخصص حسابرس در صنعت با تاخیر در گزارش حسابرسی مستقل رابطه منفی معنی  فرضيه اول:

 وجود دارد. 
 

 اثر تعاملی معاملات با اشخاص وابسته و تخصص حسابرس بر تاخير گزارش حسابرسی    - 3-2

رابورسی  مطابق با دستورالعمل الزامات افشای اطلاعات و تصویب معاملات اشخاص وابسته ناشران بورسی و ف

 مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار، اشخاص وابسته عبارتند از:  هیئت   03/10/1390مصوب مورخ  

 ؛  12استاندارد حسابداری شماره    6اشخاص وابسته ذکر شده در بند   −

 از سهام ناشر را به طور مستقیم و غیرمستقیم در اختیار دارند؛   %10اشخاصی که حداقل   −

 اند؛  مدیره یا مدیرعامل ناشر بوده سال اخیر عضو هیئت  2در    شرکتی که مدیران فعلی آن −

 مدیره یا مدیرعامل ناشر باشند؛  سال اخیر آن در حال حاضر عضو هیئت   2شرکتی که مدیران   −

های بازنشستگی و ... )اعم از  اشخاص دارای روابط خاص با ناشر، مانند تعاونی کارکنان، صندوق  −

 ها؛  های تحت کنترل آن که توسط ناشر کنترل شوند یا خیر( و همچنین شرکت آن

 کننده یا دارای نفوذ قابل ملاحظه در ناشر؛ مشارکت خاص مربوط به اشخاص کنترل  −

اجرایی همانند − ارشد  مدیر    مدیران  مالی،  مدیر  مانند  ناشر  اجرایی  مدیران  مدیرعامل،  معاونان 

 ها، مدیر منابع انسانی؛ پروژه 

گیری مدیران نفوذ داشته باشد و  هر مشتری و یا هر تأمین کننده مواد اولیه ناشر که بر تصمیم −

ر قرار ها تحت نفوذ ناشر باشد و بتواند تصمیمات پیرامون معاملات را تحت تأثییا تصمیمات آن

از درآمد عملیاتی ناشر در طی دوره، از یک مشتری    %30که حداقل  دهد. همچنین در صورتی

کننده مواد اولیه انجام گردد،  از خرید ناشر در طی دوره از یک تأمین   %30کسب گردد و یا حداقل  

 مشمول این تعریف خواهد شد. 
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باید به تفکیک هر گروه معامله و با شرح  دستورالعمل فوق، معاملات با اشخاص وابسته    3براساس ماده  

مناسب افشا شود و از عبارات کلی دریافت، پرداخت، خرید، فروش و اجاره استفاده نشود. همچنین مطابق با  

 ها باید افشا شود به شرح زیر است: آن، حداقل اطلاعاتی که در مورد اشخاص وابسته و معاملات آن   4ماده  

 ناشر؛ نوع وابستگی شخص وابسته با   −

 مبلغ و موضوع معاملات انجام شده طی دوره به  تفکیک هر شخص وابسته؛ −

ای در طی دوره  های فیمابین، نحوه تسویه و نرخ سود تضمین شده )حتی اگر معامله مانده حساب  −

 با شخص وابسته مزبور انجام نشده باشد(؛  

 اشخاص وابسته؛الوصول طی دوره ناشی از معاملات با  ذخیره مطالبات مشکوک  −

 های مرتبط با اشخاص وابسته؛ میزان بازپرداخت یا دریافت اقساط وام −

 ها( بین اشخاص وابسته؛ ها و بدهیانتقال منابع و تعهدات )دارایی −

 جزئیات هرگونه تضمین ارائه شده توسط ناشر به نفع هر یک از اشخاص وابسته و بالعکس؛  −

 )یا به سایرین، از طرف اشخاص وابسته( و بالعکس؛   ای ناشر به  اشخاص وابستهتعهدات سرمایه  −

نحوه تعیین قیمت )نظریه کارشناس رسمی، استعلام بها، برگزاری مناقصه یا مزایده و ...( و ارزش   −

 منصفانه معاملات؛ 

 سود )زیان( ناشی از معاملات با اشخاص وابسته به تفکیک معاملات انجام شده با هر یک؛  −

 ، شامل مانده حساب، سود )زیان( معامله. ای سال قبلاقلام مقایسه −

گونه بیان شده است  به طور کلی در مورد معاملات با اشخاص وابسته دو دیدگاه وجود دارد. در دیدگاه اول این 

دهد؛ چرا که در این معاملات هزینه معامله به که معاملات با اشخاص وابسته کارایی شرکت را  افزایش می

؛ رینگارت و  2010(، عملکرد شرکت )فیسمن و وانگ،  2000)خانا و پالپوس،  حداقل خود و ارزش شرکت  

( به حداکثر خود  2010ها )گی و همکاران،  ( و تخصیص بهینه منابع داخلی و بازده دارایی2012توماس،  

های بیشتری برای شرکت به همراه  دارد که معاملات با اشخاص وابسته ریسک رسد. دیدگاه دوم اذعان میمی

گیری  الزحمه حسابرسی و موضع د و همین امر موجب کاهش ازش شرکت )دارابی و داودخانی( افزایش حقدار

این خصوص می  و همکاران،  حسابرس در  و همکاران،  2015شود )حبیب  فانگ  این دیدگاه 2018؛  های  (. 

های  به یافته متناقض در تحقیقات انجام شده در حوزه حقوق سهامداران خرد نیز مشاهده شده است و منجر

متفاوتی در خصوص معاملات با اشخاص وابسته )کارایی در مقابل تضاد منافع ( گردیده است. شواهد نشان  

های کشف شده توسط کمیسیون بورس اوراق بهادار امریکا، ابزار استفاده شده  دهد که در بسیاری از تقلب می

اند  (. از سوی دیگر تحقیقات زیادی نشان داده 2021معاملات با اشخاص وابسته بوده است )رشید و همکاران،  

رو،  های شرکتی است و از اینترین ابزارهای مورد استفاده در تقلبکه معاملات با اشخاص وابسته یکی از رایج

 دهد.  این معاملات ریسک حسابرسی را نیز افزایش می 
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هایی که دارای معاملات  شرکت   الزحمه حسابرسی برای( نشان دادند که حق 2018الهاماری و همکاران،  

( رابطه بین روابط سیاسی شرکت با  2018با اشخاص وابسته هستند بالاتر است. همچنین حبیب و محمدی )

ها نشان دادند که  تاخیر گزارش حسابرسی و اثر معاملات بااشخاص وابسته بر این رابطه را بررسی کردند. آن 

ها  باشد. اما زمانی که این شرکتبالا بودن روابط سیاسی شرکت کمتر میتاخیر در گزارش حسابرسی در صورت  

گردد.  دارای معاملات با اشخاص وابسته )از نوع عملیاتی یا تامین مالی( باشند، مدت زمان تاخیر بیشتر می 

های  (، رابطه بین معاملات با اشخاص وابسته و ریسک حسابرسی را در بین شرکت2021رشید و همکاران )

بررسی کرده و نشان دادند که معاملات با اشخاص وابسته ریسک    2018تا    2011ندی طی دوره زمانی  ه

( رابطه  2022الزحمه حسابرسان مستقل را افزایش داده است. مونیک و هارای )حسابرسی و در نتیجه حق 

ر این رابطه را  تخصص حسابرس در صنعت با تاخیر گزارش حسابرسی و نیز اثر معاملات بر اشخاص وابسته ب

ها نشان داد  بررسی نمودند. نتایج تحقیق آن  2017تا    2010های  های بورس اندونزی طی سال در بین شرکت

ها اذعان داشتند  که بین تخصص حسابرس با تاخیر گزارش حسابرسی رابطه منفی وجود دارد. همچنین آن 

 کند.که معاملات با اشخاص وابسته این رابطه را تضعیف می

( به بررسی نقش تعدیلی معاملات با اشخاص وابسته بر رابطه بین ارتباطات  1399حی و همکاران )صال

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در بین  سیاسی و تاخیر در گزارش حسابرسی در بین شرکت

تا  1395تا    1391های  سال  افزایش  به  منجر  ارتباطات سیاسی  دادند که  نشان  و  خیر در گزارش  پرداخته 

شود. معاملات با اشخاص وابسته نیز تاخیر در گزارش حسابرس را افزایش داده و همچنین منجر حسابرسی می 

( به  1395به تقویب ارتباط بین ارتباطات سیاسی و تاخیر در گزارش حسابرسی شده است. واعظ و همکاران )

اشخاص   با  معاملات  بین  رابطه  بر  تأثیر تخصص حسابرس  و حقبررسی  بین وابسته  الزحمه حسابرسی در 

پرداختند. نتایج این تحقیق نشان داده است که بین   1394تا    1388های  های بورس تهران طی سال شرکت 

با حق  وابسته  اشخاص  با  دارد. همچنین تخصص معاملات  وجود  معناداری  مثبت  رابطه  الزحمه حسابرسی 

 نماید.  الزحمه حسابرسی را تضعیف میحق حسابرس رابطه بین معاملات با اشخاص وابسته و  

تواند  رسد که معاملات با اشخاص وابسته یکی از عواملی است که می با توجه به مطالب فوق، به نظر می

گیری حسابرس را در پی داشته باشد. همچنین  دهد و احتمال موضع های مترتب بر شرکت را افزایش میریسک

های کسب و کار شرکت و عملیات آن  صنعت درک بیشتری از ریسک   با عنایت به این که حسابرس متخصص

تواند توجه و تمرکز بیشتری بر معاملات با اشخاص وابسته به ویژه آن دسته از معاملاتی که خطرات  دارد، می

هایی که توسط حسابرسان متخصص  رو، احتمال دارد شرکت قابل توجهی برای شرکت دارند، داشته باشد. از این

شوند و دارای معاملات با اشخاص وابسته هستند، تاخیر گزارش حسابرسی بیشتری را  حسابرسی میصنعت  

 تجربه کنند. از این رو، فرضیه دوم این تحقیق به شرح زیر تدوین شده است:

دوم: گزارش    فرضيه  تاخیر  با  در صنعت  بین تخصص حسابرس  منفی  رابطه  وابسته  اشخاص  با  معاملات 

 کند.تضعیف می حسابرسی مستقل را  
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 شناسی پژوهش روش   -3

برا راه   یافتن  هدف آن  رایز  می گیردقرار   یکاربرد  قاتیتحقطبقه    این تحقیق در موجود و    مشکلات  یحل 

محقق  . در این تحقیق،  شودی م  استفاده  هیثانو  یهاداده از    قینوع تحق  نیا معمولا برای انجام    .است  یفعل  شرایط

موردنظر می پردازد؛ بنابراین از نوع تحقیقات توصیفی به شمار می آید. همچنین   موضوع  یچگونگ  فیتوص  به

  ح یو توض  رهایمتغ  نیرابطه ببررسی  چراکه به    ؛دانست  ی نیزهمبستگ  قیتحق  کی  توانی پژوهش حاضر را م

بی نیاز  د. به طور کلی برای انجام هر پژوهش به دو نوع اطلاعات بخش کتابخانه ای و بخش تجرپردازیها مآن

ای و تجربی به ترتیب از از کتب، مجلات و  هست؛ در این پژوهش به منظور جمع آوری اطلاعات کتابخانه 

های اطلاعاتی  های توضیحی و همچنین بانکهای مالی، یادداشت مقالات تخصصی فارسی وانگلیسی، صورت

سایت اینترنتی بورس اوراق بهادار استفاده  رسانی ناشران )کدال( و  آورد نوین، سامانه اطلاعموجود نظیر ره 

های این تحقیق اکسل افزار مورد استفاده برای آزمون کلیه مدلدر پایان لازم به ذکر است که نرم  .شده است

 باشد. می  10و ایویوز نسخه  

 

 جامعه و نمونه آماري  -1-3

اوراق بهادار تهران و فرابورس ایران برای  های پذیرفته شده در بورس  جامعه آماری این تحقیق، کلیه شرکت

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار با  باشد. انتخاب نمونه از بین شرکتمی  1400تا    1390های  سال 

، بیمه و لیزینگ فعالیت نداشته  گری مالی، بانکاستفاده از معیارهای زیر انجام شد: شرکت در بخش واسطه 

 ده نباشد. ه تغییر سال مالی نداده باشد؛ و زیان باشد؛ در دوره مورد مطالع

تغییر سال مالی و یا    درآن  کهیی  هاشرکت _ سال  درمورد  تنها  فوق  3و    2رهای  ایمع  که  ذکراست  به  لازم

 . است  دهینگرد  قیتحق  نمونه  از  شرکت  کامل  حذف  موجب  وشد، اعمال شده    مشاهده  خالص  انیز

 مشاهده در این تحقیق مورد بررسی قرار گرفت.    3،102در نهایت تعداد  

  . 

 ها و متغيرهاي پژوهشمدل  - 2-3

به شرح زیر استفاده شده است    2و    1های  های اول و دوم این تحقیق به ترتیب از مدل برای آزمون فرضیه 

 (: 2022)مونیک و هاریماوان،  

 ( 1مدل )
ARLit=β0+ β1SPECit+ β2BFEit+ β3ACFEit+ β4AUCit+ β5Levit+ β6ROAit+ β7SIZEit +ɛit 

 

 ( 2مدل )
ARLit=β0+ β1SPECit+ β2RPTit+β3SPECit* RPTit +β4BFEit+ β5ACFEit+ β6AUCit+ β7LEVit+ 

β8ROAit+ β9SIZEit +ɛit 
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 ها:که در آن

itARL گیری آن از لگاریتم طبیعی دهنده تاخیر گزارش حسابرسی است که برای اندازه )متغیر وابسته(: نشان

 فاصله زمانی بین پایان سال مالی شرکت و تاریخ گزارش حسابرس مستقل استفاده شده است. 

SPECit   گیری آن از سهم بازار  باشد که برای اندازه )متغیر مستقل(: این متغیر بیانگر تخصص حسابرس می

های تمام صاحبکاران هر مؤسسه حسابرسی  مؤسسه حسابرسی استفاده شده و به صورت نسبت مجموع دارایی

دارایی مجموع  به  پایان،  در صنعت خاص  در  است.  گردیده  محاسبه  این صنعت،  در  تمام صاحبکاران  های 

شرکت های    (  ×1.2  [ارشان بیش از  مؤسساتی به عنوان متخصص صنعت در نظر گرفته شدند که سهم باز

باشد. این متغیر برای مؤسسات متخصص یک و برای سایر مؤسسات حسابرسی    )] 1موجود در یک صنعت÷ 

 صفر، در نظر گرفته شد. 

itRPT    ه صورت کل معاملات با  (: بیانگر میزان معاملات با اشخاص وابسته است که ب2)متغیر تعدیلگر مدل

 های شرکت محاسبه شده است. اشخاص وابسته تقسیم بر مجمموع دارایی

 متغیرهای کنترلی: 

itBFE  مدیره است و چنانچه شرکت  استفاده از متخصص مالی و حسابداری در ترکیب اعضای هیئت: بیانگر

، این متغیر یک و در غیر این  مدیره باشددارای بیش از یک متخصص مالی و حسابداری در بین اعضای هیئت

 صورت صفر در نظر گرفته شد. 

itACFE مالی کمیته اعضای متخصص  از نسبت  است که  اعضای کمیته حسابرسی  میزان تخصص  بیانگر   :

 حسابرسی به کل اعضا به دست آمده است. 

itUCAزمانی که طبقه دهنده طبقه موسسه حسابرسی براساس اعلام سازمان بورس و اوراق بهادار است.  : نشان

دهنده طبق اعلام سازمان بورس یک یا دو باشد، برای این متغیر عدد یک و در غیر  موسسه حسابرسی گزارش 

 این صورت عدد صفر در نظر گرفته شده است. 

itLEVشود. های آن محاسبه می های شرکت به جمع دارایی ع بدهی : اهرم مالی شرکت است که از نسبت جم 

itROA ها محاسبه شده است. ها است که به صورت سود خالص به جمع دارایی : بازده دارایی 

itSIZEهای شرکت به دست آمده است: اندازه شرکت است که به صورت لگاریتم طبیعی جمع دارایی . 

 

 هاي تحقيق یافته  -4

 آمار توصيفی تحقيق نتایج  -1-4

 ارائه شده است:   2و    1نتایج مربوط به آمار توصیفی و فراوانی متغیرهای مجازی تحقیق به ترتیب در جداول  
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 آمار توصيفی متغيرها  -1جدول 

 انحراف معيار   كمترین بيشترین   ميانه ميانگين  متغير

ARL 386/4 407/4 193/5 332/3 492/0 

RPT 209/0 102/0 350/1 000/0 285/0 

ACFE 831/0 800/0 000/1 600/0 167/0 

LEV 529/0 516/0 381/1 013/0 208/0 

ROA 170/0 136/0 838/0 00001/0 144/0 

SIZE 843/14 619/14 328/21 167/10 697/1 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

 فراوانی متغيرهاي مجازي  -2جدول  

 تعداد صفرها  هاتعداد یک شرح

SPEC 1،403 1،699 

BFL 1،696 1،406 

AUC 2،084 1،018 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

های مورد بررسی میانگین نسبت معاملات با اشخاص وابسته به  کنید در بین شرکت گونه که ملاحظه می همان

همچنین میانگین  باشد.  درصد و کمترین آن صفر می  135درصد، بیشترین آن    21ها حدودا  جمع دارایی 

درصد    60و کمترین آن    1درصد، بیشترین آن    83نسبت اعضای متخصص به کل اعضای کمیته حسابرسی  

مشاهده )بالغ بر     1،403توان گفت که از کل مشاهدات تحقیق در  می  2است. علاوه بر این، براساس جدول  

  2،084هستند. همچنین در  ها متخصص مالی  مدیره شرکت درصد( بیش از یک عضو از اعضای هیئت   45

 اند. قرار گرفته  2و    1درصد(، موسسات حسابرسی در طبقات    67مشاهده )بالغ بر  

 

 اول نتایج آزمون فرضيه  -2-4

بیانگر   000/0به میزان    Fارائه شده است. مقدار احتمال ضریب آماره    3نتایج آزمون فرضیه اول در جدول  

دهد که متغیرهای مستقل و  باشد. همچنین ضریب تعیین تعدیل شده مدل نشان میداری مدل می معنی

. علاوه بر آن، آماره دوربین  باشنددرصد می  7/68کنترلی قادر به توضیح تغییرات متغیر وابسته مدل به میزان  

 های حاصل از برازش مدل است. مانده دهنده استقلال بین باقی نشان   631/1واتسون به میزان  
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 نتایج برآورد فرضيه اول  -3جدول 

 سطح معناداري tآماره  خطاي استاندارد  ضریب متغير

C 870/4 063/0 876/77 000/0 

SPEC 475/0 - 024/0 182/20 - 000/0 

BFL 037/0 - 011/0 497/3 - 000/0 

ACFE 080/0 - 032/0 486/2 - 013/0 

AUC 036/0 - 016/0 297/2 - 022/0 

LEV 061/0 031/0 944/1 - 052/0 

ROA 021/0 - 048/0 423/0 - 672/0 

SIZE 008/0 - 004/0 284/2 - 022/0 

 717/0 ضریب تعیین 

 687/0 ضریب تعیین تعدیل شده 

 631/1 واتسون آماره دوربین 

 F 687/24آماره 

 000/0 سطح معناداری 

=itARL870/4 -475/-it SPEC037/0-it BFE080/0 -it ACFE036/0 -it AUC008/0itSIZE 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

  5دهد که در سطح خطای  داری آن نشان می و نیز سطح معنی  tضریب متغیر تخصص حسابرس، مقدار آماره  

داری وجود دارد. بنابراین فرضیه  تخصص حسابرس و تاخیر در گزارش حسابرسی رابطه منفی معنیدرصد بین  

توان گفت در صورت انجام حسابرسی شرکت توسط حسابرس متخصص صنعت،  شود و میاول تحقیق تایید می

ست که بین  یابد. همچنین نتیجه بررسی متغیرهای کنترلی بیانگر این اتاخیر در گزارش حسابرسی کاهش می

مدیره، تخصص مالی کمیته حسابرسی، طبقه موسسه حسابرسی و اندازه شرکت با تاخیر  تخصص مالی هیئت

 داری وجود دارد. در گزارش حسابرسی مستقل رابطه منفی و معنی

 

 دوم  نتایج آزمون فرضيه  -3-4

بیانگر   000/0به میزان    Fارائه شده است. مقدار احتمال ضریب آماره    4نتایج آزمون فرضیه دوم در جدول  

دهد که متغیرهای مستقل و  باشد. همچنین ضریب تعیین تعدیل شده مدل نشان میداری مدل می معنی

باشند. علاوه بر آن، آماره دوربین  درصد می  8/69کنترلی قادر به توضیح تغییرات متغیر وابسته مدل به میزان  

 های حاصل از برازش مدل است. مانده ن باقی دهنده استقلال بینشان   650/1واتسون به میزان  
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 نتایج برآورد فرضيه دوم  -4جدول 

 سطح معناداري tآماره  خطاي استاندارد  ضریب متغير

C 801/4 062/0 870/76 000/0 

SPEC 468/0 - 029/0 207/16 - 000/0 

RPT 253/0 0290/0 682/8 000/0 

SPEC* RPT 117/0 - 038/0 105/3 - 002/0 

BFL 034/0 - 010/0 298/3 - 001/0 

ACFE 077/0 - 032/0 430/2 - 015/0 

AUC 030/0 - 015/0 952/1 - 052/0 

LEV 053/0 - 031/0 745/1 - 081/0 

ROA 019/0 - 048/0 396/0 - 692/0 

SIZE 007/0 - 003/0 063/2 - 039/0 

 726/0 ضریب تعیین 

 698/0 ضریب تعیین تعدیل شده 

 650/1 آماره دوربین واتسون 

 F 728/25آماره 

 000/0 سطح معناداری 

=itARL801/4 - 468/0+ itSPEC253/0 -itRPT117/0 - it* RPTitSPEC034/0 -itBFE077/0 -it ACFE

077/0it+ɛ itSIZE 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

 SPEC و   SPEC* RPTنتایج آزمون والد براي مقایسه ضرایب متغيرهاي  -5جدول 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

به منظور آزمون فرضیه دوم و بررسی اثر تعدیلی معاملات با اشخاص وابسته بر رابطه بین تخصص حسابرس  

می مستقل  حسابرسی  گزاش  در  تاخیر  متغیر  با  ضریب  اشخاص    SPEC*RPTبایست  با  )معاملات 

  )تخصص حسابرس(   SPECوابسته*تخصص حسابرس( مورد بررسی قرار گرفته و میزان آن با ضریب متغیر  

و نیز   t، مقدار آماره SPEC*RPTشود، ضریب متغیر گونه که در جدول فوق ملاحظه میمقایسه گردد. همان

درصد بین این متغیر با تاخیر در گزارش حسابرسی    5دهد که در سطح خطای  داری آن نشان میسطح معنی

 سطح معناداري Fمقدار آماره  تفاوت ضرایب  شرح

 SPEC 452/0 357/35 000/0 و  SPEC* RPT تفاوت ضریب متغیرهای 
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 ( به میزان-468/0)  SPEC  ( از ضریب متغیر-117/0داری وجود دارد. همچنین این ضریب )رابطه منفی معنی

تر است. مقایسه آماری این ضرایب در این تحقیق با انجام آزمون والد  تر و به عدد صفر نزدیکبزرگ   351/0

دار  گردد. براساس نتایج آزمون والد با توجه به معنیملاحظه می   4صورت گرفته است که نتیجه آن در جدول  

تر داری بزرگ به صورت معنی  SPECاز ضریب متغیر    SPEC*RPTتوان گفت که ضریب متغیر  می  Fبودن آماره  

توان گفت که معاملات با اشخاص  شود و میتر است. بنابراین فرضیه دوم تحقیق تایید میو به عدد صفر نزدیک 

 کند.وابسته رابطه منفی بین تخصص حسابرس با گزارش حسابرسی مستقل را تضعیف می

 

 گيري و پيشنهادها نتيجه  -5

توان گفت که تخصص حسابرس در صنعت با تاخیر در گزارش  مطابق با نتیجه فرضیه اول این تحقیق می

توان گفت که حسابرسان متخصص با  داری دارد. در تفسیر این نتیجه میحسابرسی مستقل رابطه منفی معنی

توانسته در صنعت  لازم  تبحر  و  تجربه  دانش،  پیچیدگیاند  داشتن  وضعیت صنعت،  از  بیشتری  و درک  ها 

ها داشته باشند و این امر  ها در آن صنعت خاص و مسائل حسابداری آن روی شرکت موضوعات خاص پیش 

شود که بتوانند کار حسابرسی را با سرعت بیشتری به اتمام برسانند و تاخیر در ارائه گزارش حسابرس  باعث می 

های مالی شرکت بهبود یابد و به  ها و صورتشود که مربوط بودن گزارش را کاهش دهند. این امر موجب می

ها مورد استفاده قرار گیرند. این نتایج با نتایج تحقیقات فارومی و  گیری تر در انجام تصمیم صورت اثربخش 

 ( مطابقت دارد.  2022( و دومونگان و آوینپویا )2023همکاران )

توان گفت که معاملات با اشخاص وابسته رابطه  دوم این تحقیق می   براساس نتایج به دست آمده از فرضیه 

منفی بین تخصص حسابرس در صنعت با تاخیر در گزارش حسابرس مستقل را تضعیف نموده است. به عبارت  

گیرد و از  ها قرار می دیگر، با توجه به این که یکی از ابزارهایی که معمولا مورد سوء استفاده مدیران شرکت 

کنند، معاملات با اشخاص وابسته است. هنگامی که ن منافعی را از شرکت به نفع خود منتقل میطریق آ

شوند که دارای معاملات با  هایی میهای مالی شرکت دار حسابرسی صورت حسابرسان متخصص صنعت عهده

نمایند و لذا زمان  تر این معاملات استفاده می اشخاص وابسته هستند، از دانش و تجربه خود برای بررسی دقیق 

دهد.  کنند که این امر خود تاخیر در گزارش حسابرسی مستقل را افزایش می بیشتری برای آزمون آن صرف می 

 ( مطابقت دارد. 2022این نتایج با نتایج تحقیق مونیک و همکاران )

انتخاب حسابرس  شود که در زمان  ها توصیه میبراساس نتایج فرضیه اول این تحقیق به سهامداران شرکت 

مستقل در مجمع عمومی صاحبان شهام نسبت به انتخاب حسابرس متخصص برای شرکت اقدام نمایند؛ چرا  

بودن   موقع  به  بهبود  نیز  و  حسابرسی  گزارش  در  تاخیر  کاهش  به  منجر  متخصص  حسابرسان  وجود  که 

ها مانند  ناظر بر شرکت  شود. همچنین مطابق با نتیجه فرضیه دوم تحقیق به نهادهایگزارشگری مالی می

شود در مقررات مرتبط با معاملات اشخاص وابسته بازنگری کرده به  سازمان بورس و اوراق بهادار پیشنهاد می
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های مالی شرکت در خصوص این معاملات حاصل شود؛ چرا که مطابق  نحوی که شفافیت بیشتری در گزارش 

های مالی توسط حسابرسان متخصص،  ن حسابرسی صورت با نتایج این تحقیق، وجود این معاملات حتی در زما

موجب شده است که مدت زمان بیشتری صرف انجام کار حسابرسی شده و گزارش حسابرسی با تاخیر بیشتری  

 تهیه و ارائه گردد. 

می پیشنهاد  آتی  محققین  به  نهایت  کمیته در  کیفیت  مانند  عواملی  رابطه  آتی  تحقیقات  در  که  شود 

شود در تحقیقات آینده اثر عوامل  واحد حسابرسی بررسی نمایند. همچنین توصیه می   حسابرسی و کیفیت

حاکمیت شرکتی مانند تخصص کمیته حسابرسی، کیفیت واحد حسابرسی داخلی را بر رابطه بین تخصص  

 حسابرس در صنعت با تاخیر گزارش حسابرسی بررسی نمایند. 
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های مالی آتی: نقش  . تاخیر غیرعادی گزارش حسابرسی و تجدید ارائه صورت 1396  ، مهدی،صفری گرایلی

حسابرس.  صنعت  تخصص  و  اقتصادی  وابستگی  حسابرسی   تعدیلی  و  حسابداری  دانش 
 .168-155(,  23)6 ، مدیریت

عوامل مؤثر بر تأخیر گزارش حسابرسی  .  1400  ، محمدحامد،حمدی مخان  ، داوود و  زادهگرجی، نسرین؛  نعمتی

نشریه علمی رویکردهای پژوهشی نوین   های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران.در شرکت
 .157-138(,  16)5،  مدیریت و حسابداری

  معاملات   بین  رابطة  بر  حسابرس  تخصص  تأثیر  بررسی.  1395و ویسی، سجاد،    محمد  ،بنافی  ، سیدعلی؛واعظ 

 .130-111(,  12) 3 ،های حسابداریبررسی  .حسابرسی  الزحمةحق   و  وابسته  اشخاص  با
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Abstract 
The timeliness of financial statements is one of the characteristics that significantly affects its 

relevance and is of great importance to investors and other users. This feature is closely related to 

the audit report lag. Therefore, the audit report lag can affect the information content of the financial 

statements.  

Several factors affect the audit report lag. In this research, the relation between auditor industry 

specialization with audit report lag, as well as the moderating effect of related parties, transactions 

on this relation was investigated. 

The statistical population of this research is the companies listed in Tehran Stock Exchange and 

Iran Farabours during the years 2011 to 2021. The hypotheses of this research have been tested 

using linear regression. 

The results of this research showed that there is a significant negative relationship between the 

auditor industry specialization and audit report lag. Also, related parties, transactions weaken the 

negative relation between auditor industry specialization and audit report lag. 

Keywords: auditor industry specialization, audit report lag, related parties, transactions. 
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